Qualitates primę.

Virtutes rerū

Idea & idearū forma.

imaginabilia. Hoc est enim quod afferebant vnius entis animam egredi, & exgredi, in aliud & festinare, excitare, impellere, ipsum impedire, impedire inquam operationes suas, vt adamas est impedimēto magneti lapidi: ne ferrum attrahat. Quā verò anima ipsa, vt ipsi astruunt, primum sit mobile spōte in aquam & per se mobile. Corpus verò, seu materia per se ad motū inefficax: & ab ipsa anima longe degenerans, ideo ferunt corpus esse excellentius quodam medio, scilicet quasi nō medio corporis, sed quasi anima & quasi nō anima, sed quasi iā corpus quo anima connectatur & item cui iungatur. Medium verū esse aiunt spiritum mundi quē plerique philosophorum quintam essentiam vocant, quintam, quia non ex quatuor elementis, sed quoddam quintum, præter ea substantans talē enim spiritum necessario requiri tanquā medium ferunt: quo animæ cœlestes adsint corpori crassiori, & tunc largiātur dotes luculētas rebus naturalibus. Hic quidē spiritus talis est feruē vt ipsi dicūt qualis ī corpore humano noster ipse spiritus. Sicut enī (vt volūt Magi) animæ nostræ vires adhibentur per spiritum nostrum membrīs: sic virtus animæ mundi, per quintā essentiam dilatatur per omnia. Nullum enim esse, aut cōperiri potest quod careat aliqua virtute, plus tamen virtutis ijs infunditur, quē plurimum habeant spiritus, ac illius plurimum hauserint: hauritur enim per radios stellarum, quatenus res se ijs reddiderint conformes: per hunc igitur spiritum omnis occulta proprietas propagatur seque miscet tum herbis: metallis, lapidibus, plantisque. His itaque collatis, cōstat rebus naturalibus abstrusas occultasque vires inesse: nō quidē ab elemētali natura, sed cœlitus insitas nostris sensibus. Colligēdū p̄terea hic vnāquāque rē, ad suū simile & mouere, & cōuertere, quibus igitē inest rebus qualitatē alicuius, vel proprietas, vel excessus, vt calor frigus: audacia, timor, odium, amor, & affectiones siue perturbationes huiuscemodi, his & inest virtus, vel naturalis, vel arte, vel casu, vt audacia in meretrice: hęc enim res mouent ad talem qualitatis excessum, aut (prope dixerim) passionem, aut virtutem qualem illis natura tribuit. Sic ignis mouet ad ignem, natura quidem: aqua ad aquā, audax ad audaciā, tristis ad mœrorē palām, enim est cerebrum (vt medicorum scholæ astruūt) cerebro patrocinari pulmonem, pulmōni, oculum dextrū, dextro, sinistrum, sinistro, pedē pedī, ventrem vētri, & id genus. Et quāuis omnibus rebus insit quēdā genuina dissidentia, veluti amor, odium, tristitia, hilaritas, virtuti vitium, morbo sanitas, Irē cæteris animalibus, vt à nobis ostensum est, cōueniunt tamen per eum quem mutuum diximus nexum, id est, sympathiā. Nam virtus corporis, vitio constat, sanitas ægritudine, calidum frigido, a deo, vt si vnum eorū absumatur, reliquum & pereat necessum sit, vt philosophijs quibusdā placet. Hęc enim est Catena Homeri. Hi sunt anuli platonis, hęc est cōbinatio rerum, hęc cōsummatio cuiuscūque entis. Porro vt pergamus altius, ad rem institutā reuertentes: expendendum quādam proprietates inesse rebus vita fruētibus, qua abstracta abstrahitur, & tota & virtus, & proprietas abdita. Cōstat enī quēdā animalia vitę nō expertia, vim aut in moriendo, aut agendo, aut nocendo habere maximā, quę si ea vacent, nullā potētā habere. Quę enim virtutes post mortem remanent, si multum ideæ (vt aiunt platonici) ijs addatur, plus inerit illis virtutis, sic quēdā sicca humectis præstantiora sunt, humecta aridis: porro cum ita res se habeat, vt inferiora subsint superioribus, & vt ait proclus, quodāmodo mutuo nexu insint & iungantur cōbinatione quidem non extranea: sic in cœlo terrena dicimus esse, non proprie, sed secundum causam modoque cœlesti, sic inferioribus insunt cœlestia modo terrestri. Item & effectū, sic dicimus entia quēdā esse solarā quēdā lunarā, & id genus, sic res inferiores recipiūt eos influxus quos superiora eis elargiuntur: sic corpus humanū vi eorum illustratur: ei insunt stellarum influxus mutua quādā natura: sic & cætera sensu carentia,

Aia est
primū
mobile.
Corpus
qualiter
fit excel
lentius
quodā
medio.

Vnaque
quę res
ad suū
simile
mouet
& cōuertitur.
Rebus
inest ge
mina
dissiden
tia.

dicimus quid energie haurire ab his, vt aurum solare ferunt, argentum lunare. Inter lapides margaritam, cristallum, carbunculum: hæc verò solaria feruntur. Inter animalia leo, olor, aquila. Inter herbas eliotropium, laurus, crocus, balsamum, ambra, muscus. Sic Ioualia dicimus stagnum, iacynthum, berillum. Inter herbas liliū, hyosciamum. Inter arbores, quercum, populum, vitem, fagum. Saturnalia sunt, plumbum, magnes lapis, iaspis, mandragora herba; affodillus. Mercurialia argentum viuū. Inter herbas pantaphyllon, & id genus. Venerea passeres, columbæ. Inter plantas verberna, viola, politrichon, & id genus multa: quæ non collibuit fusius subnectere. Cæterò, vt ad Magos nostros obstrepero redeā, hī vbi maleficium alicui inferre destinauerunt, maleficio planeta, & rebus ei obnoxijis vtuntur, hoc est, Satumo, & Saturnijs, quando allicere amorem decreuerunt. Venere & venereis, quando petitionem, Ioue, Mercurio, Sole. Sic mira interdum agunt, rebus ita aptè preparatis, & anima mundi ita inferiora foecundante: nam anima mundi per virtutem quam habet ab ideis (vt ferunt platonici) omnia tam naturalia quam artificialia foecundat, infundendo illis proprietates occultas, & miris plenas. Ad autem ea peragenda, perturbationes, siue (vt sic dixerim) passionēs animi hæud paululum conducunt. Sunt enim nihil aliud, quam motus siue inclinationes proueniētes ex apprehensione alicuius rei, vel conuenientes, vel dissidentes, apprehensiones eiusmodi aliæ sensiles, aliæ rationales, & aliæ menti congruæ feruntur, & secundum has, passionēs siue perturbationes, in anima dicuntur, quæ quandoque sensitiuam apprehensionem sequuntur, tunc respiciunt bonum & malum temporale, sub ratione commodi & incommodi. Dicuntur item animales affectiones, siue passionēs, cum rationalem apprehensionem sequuntur, tunc bonū & malum respiciunt sub ratione virtutis & vitij, & laudis, & vituperij. Rationales siue voluntariæ dicuntur quæ menti obnoxiam apprehensionem sequuntur, respicientes bonum & malum sub ratione iusti, & iniusti, veri & falsi. Subiectum autem animæ, est ipsa vis animæ appetitiua, quæ in concupiscibilem & irascibilem diuiditur. Porrò quando passionēs sensualem (vt sic dixerò) apprehensionem sequuntur, vim regitiuam habent. Porrò virtus imaginatiua potestate gemina ad passionum diuersitatem, diuersimodè transmutat, ac (vt petrīto philosophis verbo, non quidem latino vtar,) alterat corpus: corpus inquam propriū, transmutatione sensili, vel deorsum ad extra, vel intra diuersas producendo qualitates membrīs ac imprimendo. Sic in gaudio spiritus excellunt: in timore verò retrahuntur, in verecundia mouentur, sic exuperantiorē gaudio quis moritur, comparī modo profusiorē tristitia, prout hæc perturbationes vehementes, ac intenses fuerint. Hæc enim non solum corpus proprium, sed alienum interdum transmutant, per modum imitationis, virtute scilicet quadam, quam habet similitudo rei, ad transmutandam rem quam vehemens imaginatio mouet, sicut in stupore & dentium congelatione, ac eorum stridore, aut attritione ferri in ferrum, quæ dentibus stuporem ingenerat: sicut oscitatio, ad oscitandum promouet. Habet enim hæud paululum effectus huiuscemodi imaginatio: perturbationes item siue passionēs malis, quæ phantasiam sequuntur, vehemētē nēdum propriū, sed alienum corpus possunt transcendere ac illud immutare, ad eodē vt mirabiles possint produci impressiones in elementis: item rebus extrinsecis, sicque sanabiles quosdam morbos esse citra medicinæ adminiculū. Inest certè hominū animis, virtus quædā delitescēs immutādi, attrahēdi, ligādi, potissimū si maximo imaginationis, mētis, volūtatisque excessu in id quod vel attrahere, vel imutare, vel ligare, vel impedire cupit. Sic enī (vt volūt Magi) p animi affectiones tū per rerū certarū rectas